ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NAM ĐỒNG

Số:         /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

P. Nam Đồng, ngày      tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v phân công triển khai thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”

trên địa bàn phường Nam Đồng

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc

gia; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ: Phê

duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm

2030; Quyết định số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung

ương về triển khai phong trào "Bình dân học vụ số", Kế hoạch số 478-KH/TU

ngày 01/6/2025 của Thành ủy Hải Phòng về triển khai phong trào "Bình dân học

vụ số".

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2025 của UBND

phường về kế hoạch triển khai phong trào "Bình dân học vụ số"; UBND phường

phân công nhiệm vụ cụ thể thực hiện phong trào "Bình dân học vụ số" đối với các

phòng, ban, đơn vị, Tổ công nghệ số cộng đồng làm căn cứ triển khai thực hiện

(Phụ lục phân công nhiệm vụ cụ thể kèm theo).

UBND phường Nam Đồng đề nghị các phòng ban chủ trì thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp về huy động nguồn lực, nâng cao nhận thức, động viên hội

viên, quần chúng tham gia Phong trào; giám sát quá trình thực hiện Phong trào tại

địa phương./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;

- Chủ tịch, PCT UBND phường;

- Cán bộ, công chức phường;

- Văn phòng HĐND&UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Huy

PHỤ LỤC

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ THỰC HIỆN PHONG TRÀO “BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ”

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND ngày     /  /2025 của Ủy ban nhân dân phường Nam Đồng)

STT Nội dung công việc Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Kết quả thực hiện
Thời gian

thực hiện

I Truyền thông và tuyên truyền

1
Tạo chuyên mục “Bình dân học vụ số” trên Cổng

thông tin điện tử phường

Văn phòng

HĐND và

UBND phường

Có chuyên mục trên

cổng thông tin

Tháng

10/2025

2 Xây dựng fanpage về “Bình dân học vụ số”

Trung tâm văn

hóa, thông tin và

truyền thông

 Có 01 fanpage
Tháng

10/2025

3

Tăng cường các tin, bài viết, phóng sự… trên cổng

thông tin điện tử phường, các nền tảng mạng xã

hội (facebook, fanpage, zalo…)

Trung tâm văn

hóa, thông tin và

truyền thông

Các phòng, ban,

đơn vị
Có ít nhất 01 tin/tuần

Năm 2025-

2026

4
Phổ biến đến từng hộ gia đình, người dân về mục

đích, ý nghĩa của Phong trào “Bình dân học vụ số”

Tổ công nghệ

cộng đồng số

Các phòng, ban,

đơn vị

Năm 2025 có 80%;

năm 2026 có 100%

hộ gia đình được phổ

biến

về mục đích, ý nghĩa

của Phong trào

Năm 2025-

2026

II Tham gia tổ chức vận hành các nền tảng

5
Tham gia tổ chức vận hành và duy trì nền tảng học

trực tuyến mở đại trà quốc gia (MOOCs) “Bình

Trung tâm văn

hóa, thông tin và

truyền thông

Các phòng, ban,

đơn vị; Tổ công
Hoàn thành khóa học Hàng năm

STT Nội dung công việc Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Kết quả thực hiện
Thời gian

thực hiện

dân học vụ số” để đào tạo, bồi dưỡng, phổ cập kiến

thức về chuyển đổi số, kỹ năng số.

nghệ số cộng

đồng

6
Tiếp tục tuyên truyền cài đặt và sử dụng ứng dụng

Công dân số (Smart Hải Phòng)

Tổ công nghệ số

cộng đồng

Các phòng ban,

đơn vị
Cài đặt ứng dụng Hàng năm

7

Tiếp tục triển khai vận hành Hệ thống Tổng đài

1022 tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ

chức, cá nhân trên địa bàn phường

Văn phòng

HĐND và

UBND phường

Các phòng, ban,

đơn vị

Xử lý phản ánh, kiến

nghị
Hàng năm

8

Tham gia tổ chức vận hành và duy trì nền tảng tích

hợp với VNeID trên địa bàn để tuyên truyền về

chuyển đổi số, định danh, xác thực người học,

phục vụ đào tạo, đánh giá, xác nhận trình độ phổ

cập kỹ năng số, năng lực số theo hướng tự động.

Công an phường
Các phòng, ban,

đơn vị

Vận hành hiệu quả

trên địa bàn phường
Hàng năm

III Phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho từng nhóm đối tượng

9

Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn để cập nhật,

nâng cao trình độ về chuyển đổi số, kỹ năng số cho

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động,

phù hợp với tiến trình chuyển đổi số do thành phố

tổ chức

Các phòng, ban,

đơn vị

Tham gia đầy đủ

100% các khoa đào

tạo, bồi dưỡng

Hàng năm

10

Phát huy vai trò của học sinh, sinh viên trong hoạt

động tình nguyện tham gia phổ cập kỹ năng số cho

người dân, trước hết là người thân trong gia đình,

những người có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế.

Đoàn thanh niên

Các trường học

trên địa bàn

phường

100% các trường học

phát huy vai trò của

học sinh trong các

hoạt động tình

nguyện phổ cập kỹ

năng số

Năm 2025-

2026

STT Nội dung công việc Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Kết quả thực hiện
Thời gian

thực hiện

11

Khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức tham gia

các lớp đào tạo kỹ năng số để công nhân và người

lao động tại các doanh nghiệp, hợp tác xã nắm

vững xu hướng chuyển đổi số của đơn vị, ứng

dụng công nghệ mới để nâng cao năng suất, hiệu

quả lao động.

Phòng Kinh tế,

Hạ tầng và Đô

thị

Các doanh

nghiệp, tổ chức

trên địa bàn

phường

Tham gia các lớp bồi

dưỡng kỹ năng

Năm 2025-

2026

12

Khuyến khích người dân tham gia học tập kỹ năng

số trên các nền tảng học trực tuyến mở đại trà.

Trung tâm văn

hóa, thông tin và

truyền thông

Các phòng, ban,

đơn vị;

UBMTTQVN

phường; các Tổ

công nghệ số

cộng đồng

Các khóa học trực

tuyến đại trà

Năm 2025-

2026

13

Tổ dân phố phối hợp với Tổ công nghệ số cộng

đồng, đoàn thanh niên, doanh nghiệp công nghệ

số, hội phụ nữ và các tổ chức xã hội nghề nghiệp

cử hội viên có hiểu biết công nghệ hướng dẫn

người dân, nhất là người cao tuổi, lao động phổ

thông sử dụng các nền tảng, dịch vụ số

Đoàn thanh niên
UBMTTQVN

phường

Hội viên hiểu biết

công nghệ hướng dẫn

người dân

Năm 2025-

2026

14

Phổ biến, hướng dẫn Phong trào “Bình dân học vụ

số” cho người cao tuổi về sử dụng Internet, dịch vụ

công trực tuyến, thanh toán số, nhất là an toàn số

và chăm sóc sức khỏe trực tuyến

Đoàn thanh niên

Trung tâm văn

hóa, thông tin và

truyền thông

Người cao tuổi nhận

thức công nghệ

Năm 2025-

2026

STT Nội dung công việc Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Kết quả thực hiện
Thời gian

thực hiện

15
Phổ cập công nghệ, kỹ năng số cho người khuyết

tật
Đoàn thanh niên

UBMTTQVN

phường

Người khuyết tật hiểu

biết công nghệ, kỹ

năng số

Năm 2025-

2026

IV Triển khai các mô hình, phong trào lan tỏa kỹ năng số cho cộng đồng

16
Triển khai nhân sự hỗ trợ người dân làm thủ tục

trên cổng dịch vụ công trực tuyến

Trung tâm phục

vụ hành chính

công

Bố trí ít nhất một cán

bộ, công chức hỗ trợ,

hướng dẫn khi người

dân đến làm thủ tục

hành chính nhưng

không đủ kỹ năng

thao tác trên Cổng

dịch vụ công trực

tuyến.

Năm 2025-

2026

17 Mô hình “Mỗi gia đình có 01 công dân số”

Các phòng, ban,

đơn vị;

UBMTTQVN

phường; các tổ

công nghệ số

cộng đồng

Mỗi hộ gia đình có ít

nhất một thành viên

tham gia học tập, có

hiểu biết về chuyển

đổi số, kỹ năng số, sử

dụng được nền tảng,

dịch vụ số và hướng

dẫn cho các thành

viên trong gia đình.

Năm 2025-

2026

STT Nội dung công việc Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Kết quả thực hiện
Thời gian

thực hiện

18 Mô hình “Tiểu thương số”

Phòng Kinh tế,

Hạ tầng và Đô

thị

Tuyên truyền, hướng

dẫn tiểu thương và

người dân mô hình

học tập 4T (Tiểu

thương - Thương mại

điện tử - Thanh toán

không dùng tiền mặt -

Tiết kiệm số), giúp

người học nắm vững

các kỹ năng, sử dụng

công nghệ, nền tảng

số trong công việc

kinh doanh.

Năm 2025-

2026

19 Mô hình “Mỗi công dân - Một danh tính số” Công an phường

Bảo đảm 100% công

dân từ 16 tuổi có danh

tính số, hỗ trợ người

dân cài đặt và sử dụng

ứng dụng VNeID, tài

khoản ngân hàng số.

Năm 2025-

2026

20 Mô hình “Tổ công nghệ số cộng đồng”
Tổ công nghệ số

cộng đồng

Phát huy cao độ vai

trò, nâng cao hiệu quả

hoạt động của các tổ

công nghệ số cộng

đồng đã được thành

Năm 2025-

2026

STT Nội dung công việc Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Kết quả thực hiện
Thời gian

thực hiện

lập trong triển khai

thực hiện

Phong trào “Bình dân

học vụ số” với

phương châm “đi

từng ngõ, gõ từng

nhà, hướng dẫn từng

người”, bảo đảm mọi

người dân đều được

phổ cập kỹ năng cơ

bản về chuyển đổi số.

21
Chiến dịch Thanh niên chung tay phổ cập kỹ năng

số

UBMTTQVN

phường - Đoàn

thanh niên

Đoàn thanh niên

phường thực hiện

chiến dịch thường

xuyên theo chuyên đề

riêng hoặc lồng ghép

vào hoạt động của Tổ

công nghệ số cộng

đồng, Tổ thanh niên

chuyển đổi số. Thanh

niên tình nguyện tổ

chức các lớp, nhóm

hướng dẫn cho người

dân cách thức cài đặt,

Năm 2025-

2026

STT Nội dung công việc Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Kết quả thực hiện
Thời gian

thực hiện

sử dụng các phần

mềm, ứng dụng, sản

phẩm, dịch vụ số.

		2025-10-07T17:31:17+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Huy <nguyenquanghuy77@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T17:44:31+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM ĐỒNG <phuongnamdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T17:44:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM ĐỒNG <phuongnamdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T17:44:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM ĐỒNG <phuongnamdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T17:44:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM ĐỒNG <phuongnamdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!